R E V E R E N D I S S I M O C A R-
dinali Sadoleto.

P L V R I M V S ingenio, dicendi clarus ab arte,
Dignior his quorum carmina Phoebus amet,
Cum sis & sacri decus immortale galeri,
Quo pietas vno fospite tuta manet:
Fleuisse an dubitem chari te funus amici,
Par tibi qui studijs, par & honore fuit?
Concordes memini vos tot vixisse per annos,
Mansit & ex omni candida parte fides.
Si Bembum tu ferre sinu, si mente solcabis,
Illius in medio pectore fixus eras,

OOO 3

Nullo ut amicitiae fuerit tibi foedere iunctus,
Te deceat madidis non minus ire genis.
Moribus his, tantaq; virum probitate cadentem
Flere, & multiplici lumine flectre, decet.
Quis fuit omnigena tantus virtutis amator,
Ex animo id faciens, ambitione procul?
Non aliter virtus vana ambitione paratur,
Quam si de picto flore petatur odor.
Sed quid ego hac memorem, si plenius omnia noſti,
Vtq; tua, illius facta referre potes?
Ius vtinam ablatum Parce foret antè secandi
Stamina, vita quibus longa, breuisq; datur.
Non poterant adigi grauiora huic vulnera ſeclo,
Vnde irent tristes, & fine luce dies.
Ipſe vides quam mœſta Remi ſint mœnia, quamq;
Turbiadus, & meſto flumine Tybris eat.
Quinetiam inde vias curſu mutare retorto
Fertur, ab inuia ut longius vrbe fluat.
Aſtudius meritò hic tumet Adria fletibus auctus,
Et repetit Bembi nomina ſepe dolor.
Amiſit decus egregium, quod labile tempus
Solibus inuetum refituisse nequit.
Si queras, nequeat cum tantum æquare dolorem,
Humano queuis Musa cienda ſono,
Cur ego flectre velim, non famæ hinc murmura venor,
Sed tantum ut, vetitum eſt quod mihi flectre, fleam.
Si lachrymæ fieri quanta eſt mea vita valeret,
Eq; oculis veluti fluminis bina cadant,
Quæ ſcio me debere illi, nec debita ſoluam,
Quicquid agam multò his & minus eſſe putem,

Abſtū.

Abſtulit officium fors dira pedisq; manusq;,
Et ſegniſ iacco crimen onusq; tori:
Non tamen hec, animus poſcit que munera gratus,
Abſtulit, & mentem qua velit ire ſinit.
Nec ceſſere meo benefacta è pectore, que te
Iam conſerre mihi plurima iuſſit amor,
Quorum ego non reſero preſenti carmine grates,
Eſt quoniam has verbis reddere velle pudor.
Quod ſupercoſt Sadoleto, lege hec, noſtriq; memento
Vt priuati tua ſi mens generofa facit,
In Sadoleto etiam credam nunc viuere Bembum,
Et mihi tu Bembus & Sadoletus eris.

A D V I N C E N T I V M R I C C I V M,
Reipublicæ à ſecretis.

E X T I N C T V S noſtre eſt vrbis decus, optime Ricci,
Plurimus ingenio Bembus, & arte pari.
Hinc mea vefano rumpuntur pectora queſtu,
Et merito aſtudius fletibus ora mandent.
Quero etiam quod caſus poſcit ſlebilis carmen,
Sed meditata veta promere verba dolor.
Sum velut is, remo qui cymbam impellit, agitq;
Gnauiter & retro ventus & vnda refert.
Noui quam male Musa poſteſt æquare, quod alte
Mentem agitat, que iam neſcia facta ſui eſt.
Flectre tamen iuuat, & vanum exercere laborem:
Nunc flebo, maneat dum mihi vita, virum.
Huius enim magis eſt funus tacuisse pudori,
Quam fleſſe, innumeras & meruiſſe notas.

216 AVGVST. BEATIANI

ARVA quibus transire datum est Neptunia venti,
Acquoris & sicco tangere summa pede,
Qua sua cuiq; est, latum differre per orbem
Hunc, nulla tolli qui valet arte dolor.
Delitiae perijt Phœbiq; noueniq; sororum
Bembus, in Adriacis cretus & altus aquis.
Nullus erit feriat simul ac is nuncius aures,
Qui tristem fletus non lauet vnda sinum.

AD IACOBVM VONICAM, MEDI-
cum excellentiss.

EST Vonica datum Phœbi tibi munus vtrunq;
Et meritum gemino cingis honore caput.
Cur cessas tollenda mora est: nam funera Bembi,
Inuidiosa Deis funera, flere decet.
Vel deflendus is est, vel post quicunq; peribit,
Inflictus pereat, fletibus ora vacent.
Egregium certe est, cum morbo vrgetur acuto,
Aegrotum è medijs cripuisse rogis.
Nobilis tamen est, vite iam luce carentem,
Viuum ad supremos posse tenere dies.

SI fleuisse vñ quam decuit, nunc flere licebit,
Et fletus madidas fluminas ferre genas.
Ac licet in lachrymas absumas lumina, nullo
Aequari poterit tantus ab imbre dolor,
Qui magis assueto vexat mcerentia, quiq;
Ipsa non leuius pectora morte premit.
Si causam queras, Parnassi gloria Bembus,
Notus & Eois, occiduisq; perit.

Tuscum

L A C H R Y M A E,

217

Tuscum audire potes crudelia fata vocantem
Carmine, quo Musæ trista flere solent.
Te quoq; flere velim, cur non imitere Varage
Illum, naturæ est ars vbi facta comes?
Si cantu iucunda tuo sunt secula, facisq;
Vt Silis arguto carmine letus eat,
Hinc tibi nulla tamcn speranda est gloria, qualcm
Flenda adçò Bembi funera flesse dabit.

GERARDO VELTVVYC, SE-
renissimi Imperatoris con-
filiario.

NOVIT vbi ingenium, quo tu prestare videris,
Ex omniq; tuam parte nitere fidem,
Carolus ad Regem est ausus te mittere, cuius
Cætera ab auditu nomine terra tremit.
Dumq; placere studes domino, nec te ullæ fatigat
Curarum molles, assiduusq; labor,
Interea Bembum fors improba sustulit, in quo
Id positum est, nulli Musa quod ante dedit.
Bembus is est, quem ferre oculis, quem corde solebas,
Dignus supremo visus honore coli.
Hinc dolor, hinc me cogit Amor deflere, meisq;
Non vlo lachrymis tempore finis erit.
Te quoq; flere decet: pudor est non flere cadentem,
Quo virtus viguit stante, cadente perit.
Teq; ire in lachrymas Cesar, Gerarde, probabit,
Perq; oculos fluido spargere rore genas.
Flebit & ipse hominum Cesar mitissimus, omnis

OOO 5

*In cuius pietas vivere fucta finu est.
Nos Bembum postquam h[ab]ud licitum est decorare, fleamus,
Fletus is eximij pondus honoris habet.*

AD FRANCISCVM BADVATIUM, literis & moribus apprimè ornantissimum.

*QVIS nobis flendum esse neget? Per me si dōs vnde
Et simul Adriacē splendida fama perit.
Te quoq[ue] flere decet patriæ spes maxima, quam tu
Iure patrocinij, consilioq[ue] iuves.
Hactenus innumeros poscit celebrata per annos
Hoc tua nobilitas, Palladiumq[ue] decus.
Nec tantum tibi flere opus est, pereuntis oportet.
Ipse vt suscipias, sustineasq[ue] vicem.*

*VOS quibus eterna est custodia tradita Cyrrhæ
Pierides, Vatum numina sancta Deæ,
Aspirate precor, pariterq[ue] aspissite, Bembi
Dum fera morti etiam fata dolenda fleo:
Scitis enim quantum hoc pereunte amissimus uno,
Et quod nulla potest restituisse dies.
Quin et vos non flere nefas: nam maximus ille
Vester honos periret, nec rediisse potest.
Lumina sint lachrymis vestra hinc rorantia: iustus
Discite quām possit cogere flere dolor.
Quodq[ue] magis miserum est, si tempore flebitis omni,
Sit multum licet, id non erit omne satis.*

*SANSOVINE, decus seculi memorabile nostri,
Vrbis & Adriacē gloria Bembus obit.
Bembus obit, Bembus cui quicquid splendida virtus
Hactenus est vlli non dare visa, dedit.
Hinc audire licet suspiria crebra dolentum,
Perq[ue] oculos lachrymæ fluminis instar cunt.
Ipse ego, qua possum, queror irreparabile damnum,
Nec tamen auditæ est nostra querela procul.
Optarem cum Sole olim durare dolores,
Quos me defuncti promere cogit amor.
Irrita sed ferri video meditata, velut cum
Exiguus sterilem diluit imber humum.
At tu, qui ducis viuos de marmore vultus,
Et veteres prima laude carere facis,
Nitere vt illius veniens mittatur in axum
Effigies, vni quod tibi posse datum est.
Magna laboris erit merces, nam vestra manebit
Gloria iuncta, vlo non soluenda die.*

AD IACOBVM ANTONIVM
Benalium, Medicum & Poetam
excellentissimum.

*BENALI Phœbus cum te hac etate canendi
Et medicis clarum dotibus esse velit,
Cur tamen aspice muta exerceris in arte?
An solūm à tanto lucra labore petis?
Quid faciat medicina, nisi relevare iacentem,
Cum tenet in pigro languida membrata toros
Sæpe medere etiam, si fis est dicere, quorum est*

Dis penè inuitis restituenda salus.
 Quām melius Bembum diuino carnine fleres,
 Quòd tibi post funus viuere posse dedit,
 Quis neget hoc ambo fletu viuetis eodem,
 Alter et hoc viuus munere, et alter erit.
 Maxima ab egrotis res est depellere morbos,
 Et fati medica vi prohibere minas:
 Gloria sed maior passim est audire fatentes,
 Quòd tua defunctos viuere Musa facit.
 Castalidum Bembus per ijs spes prima sororum,
 Et simul Adriace concidit urbis honor:
 Hinc pietas, et religio, probitasq; pudorq;
 Fœda nimis iustis fletibus ora gerunt.
 An ne prius perijisse decet, diademate frontem
 Quām cinctus triplici conficiendus eat?
 Iam iam spes abeat Saturnia regna videndi,
 Et sperasse olim somnia pura forent.
 Parcite coelestes, fieri cùm talia cernam,
 Omnia, quæ facitis, casu ego facta puto.
 Villa etenim si vos terrarum cura teneret,
 Tam fera qui possem credere monstra dari:
 Pauper Ariñides, et sunt data sceptra Neroni:
 Ille adeo iustus, securus hic absq; pari.
 Nec mirum est, quando esse ferunt duo dolia sortes,
 Vitam ingressuro Iuppiter unde trahit.
 Nec iubet hoc ratio, facit hoc non villa voluntas:
 Copia et inde boni prouenit, inde mali,
 Si veri exortem fabellam credere manis,
 At res (mens nisi sit caeca) docere potest.

A D A V R E L I V M A R B O R-
 fanum, Iureconsultum pro-
 batissimum.

T A L E M operam legum studio impendisse videris,
 Primus ut in Veneto nunc habeare fôro.
 Pangere Apollineo memini te carmina tornô,
 Qualia sunt prisco tempore sueta legi:
 Mansurum hinc poteras extendere nomen in æuum,
 Irritaq; indomitæ reddere tula necis.
 Arbor sanc tamen sequeris, quòd lumina postquam
 Clausimus, umbra velut sole abeunte fugit.
 Fortè putas latis palatia condere campis,
 Hoc esse, unde hominis fama superstes eat:
 An dites pauci vixere, obliuio quorum
 Nomina, quo p.icto corpora terra tegat?
 Emendare moram potis es, si funera que non
 Flere deos pudeat, tu quoq; flere velis.
 Ille perit Bembus, quem noctes flere dicsq;
 Non satis, et cuicunque est æquiparasse pudor.
 Que fletus merces fuerit, si nosse laboras,
 Semper erit Bambi gloria iuncta tue.

B E M B U S in hoc tumulo situs est, cui fronde perenni
 Supremo Phœbi munere cincta coma est:
 Purpura post superimposta hunc geminavit honorem,
 Non aequus meritis creditus ille prior.
 Hic quodcumq; potest verum fictumne probari, est:
 Quicquid virtutem spernit, et odit, abest.
 Func igitur verbis, tacito cole pectore, quamuis
 Et videare tamen non coluisse satis.

AD ILLVSTRISSIMVM ET
excellentissimum Cosmum Medicem,
Reipublicæ Florenti-
nae Ducem.

NON ego te laudare velim Dux maxime, quod tu
Præclaro Medicum es genitus de semine, quorum
Inclita tam latum penna trepidante per orbem
Fama volat, linquens radios virtutis ubiqꝫ;
Vita quibus discat quod sydera celsa petuntur:
Et dum spirat adhuc sicc' spoliare caduco
Si refran ostendit domus hæc: quod lumin' a terris
Irritus omnis eat labor, & frustrata voluntas,
Tale mihi nil Musa dedit, concepsit Apollo.
An ne magis deceat laudes celebrare parentis,
Qui dum bella manu gereret Martemq; ciceret,
Abstabant illi comites letumq; timorq;
Hectoris Acacideq; minus vt sperneret unus?
Ipsum ego crediderim Martem inuidisse videret
Horrendum, posita penitus formidine ferro
Exerto, exultans iuuenis per tela, per hostes
Quod rueret, nulloq; foret violabilis ictu,
Tam procul ire iubet pugnantum cognita virtus.
Hoc ne etiam memorem quam diues Hetruria gaudet
Imperijs parere tuis & ceu subdita patri:
Abs te nil metuens, bona sperans omnia, vidit,
Nestoreosq; tibi votis petit omnibus annos.
Non laudo hæc, per se quoniam laudata videtur
Ipsa satis laudanda tua sunt grandia mentis
Munera, sunt animi dotes: quando omnia laudum

Te ge-

Te genera hucusq; inuenta, hinc meritum esse putarim,
Quicquid & ingenij valent nunc viribus addi,
Immensos auri non tu meditaris aceruos
Colligere, & seruare animæ in penetralibus, unde
Nulla dies, & vix veniens mox eximat, vt mos
Illi⁹ est cui terra placet, cui viuere dulce est,
Vt pecora hinc atq; hinc lœtum tondentia campum:
Tu, si quem virtute audis florere, vocari
Et prece, vel prelio, tecum facis esse, fonesq;
Nec digito pateris discedere longius abs te:
Hoc signum est animi virtutum semina nascens,
Qui secum attulerit, veluti lapis ille, propinquat
Ferrum ubi, natura id suadente trahitq; tenetq;
Nec, nisi vi, pacto finit hoc auellier vlo.
Ac nec priuatim, aut illa virtute moueris.
Sed desiderium cunctarum in pectore gestas,
Quotquot vel studium parit, aut natura ministrat,
Quodq; ego vcre loquar, testis manifesta voluntas
Illa tua est, qua te Bambi ossa ornare sepulchro
Decreuisse ferunt, ne tanti nomina votis
Nescire villa queat luftris labentibus ætas.
Mætie animi virtute, deum tibi Numinis præstent
Perficere id, quodcunq; pares, quodcunq; minoris
Egregium famamq; simul, quæ terminet astris,
Regna dari decet & sceptra imperialia, tanta est
Cura quibus virtutis, & irreuocabile votum
Cosme: sed his ego pro meritis quæ reddere possim
Præmia? quas grates e dabit hæc tibi gloria facti,
Atq; animus secum meditans quid fecerit, & quam
Supra alios vere mercatur murmura famæ: